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RESULTADOS 2724

Jalles registra crescimento de produtividade de 15,9% no 2T24
e de 8,7% no acumulado da Safra 2023/24, com destaque para
a Unidade Santa Vitoria

Goianésia, 9 de novembro de 2023 - A JALLES MACHADO S.A. (B3: JALL3, “Jalles”, “Companhia”), maior
exportadora mundial de agucar organico e uma das maiores produtoras de aguUcar e etanol da regido Centro-
Oeste, anuncia hoje seus resultados referentes ao segundo trimestre e o acumulado nos seis primeiros meses
da safra 2023/24 (2724 e 6M24). As informagdes contébeis intermediarias individuais e consolidadas foram
elaboradas de acordo com o pronunciamento técnico CPC 21 (R1) - Demonstragao Intermediaria, e a norma
internacional de relatério financeiro IAS 34 - Interim Financial Report emitida pelo International Accounting
Standards Board - |IASB, assim como pela apresentagao dessas informagdes de forma consistente com as
normas expedidas pela Comissdo de Valores Mobilidrios (CVM), aplicaveis a preparagao das Informagdes

Trimestrais - ITR.

Destaques do periodo

No 2T24, a Jalles processou 3.246,8 mil toneladas de cana, 40,5% superior ao 2723, devido a
adigao de moagem da Usina Santa Vitéria;

Produgao total de ATR por Hectare de 13,7 mil t/ha, 16,2% maior do que o mesmo periodo da
Safra anterior;

Aumento de 16,8% e 10,4% da produgado e da comercializagdo de agucar no 6M24,
respectivamente, porém com incremento de 31,4% de estoque de ATR

Acréscimo de 6,0 p.p. de aglcar no mix de produgdo (6M24 x 6M23P) De 31,7% para 37,7%;

Aumento de capital de R$ 57,0 milhdes e emissdao de debéntures de R$ 300,0 milhdes,

subsequente ao 2T24.

Rodrigo Penna de Siqueira 10 de novembro de 2023 JALL3
CFO e DRI 14h00 (Brasilia) — 12h00pm (US Ultima Cotagao: R$ 8,48
Lucas Marchiori Pereira EST) Num. de a¢oes: 303.541.864
Gerente de Tesouraria e Rl Market capital: R$ 2,6 B
Luiz Carlos Ongaratto Conexao Video: Free-Float: 31,8%
Especialista de RI Zoom

52w high: R$ 9,32
+55 (62) 3389-9000 Conexao Telefone: 52w low: R$ 6,15
ri@jallesmachado.com Brasil: +55 (11) 4680-6788
rijalles.com EUA: +1 (669) 444-9171

Codigo de acesso: 054652


http://www.jallesmachado.com/
https://us06web.zoom.us/j/86980295398?pwd=eUpPd1VFS3lZQ2t4dDUyelBORHlHQT09
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- Notas Explicativas

Neste Release de Resultados serdo apresentados dados que levam em consideragao resultados
Consolidados, Jalles ex-USV e Proforma. Entende-se por:

e USV: Consolidado de operacdes entre a Unidade Santa Vitdria e Jalles Bioenergia;

¢ Demonstrativos Proforma: Foram construidos para possibilitar a analise dos investidores e
permitir a comparagao dos resultados com o histérico da Unidade Santa Vitdria, como se a
aquisicado houvesse se concretizado no inicio da safra de 2022/23, e ndo apenas apos a
consolidacao de resultados a partir do closing em outubro de 2022. Dessa maneira, sera
possivel avaliar a transacao do M&A, os dados operacionais, além dos resultados financeiros;

e Consolidado 2T24: Dados referentes aos meses de julho a setembro de 2023 para as Unidades
Jalles Machado, Otavio Lage e Santa Vitoria;

e Jalles ex-USV: Dados referentes ao periodo 2T23 exclusivamente para as Unidades Jalles
Machado e Otavio Lage.

e Proforma: Dados referentes ao periodo 2723 das Unidades Jalles Machado, Otavio Lage e
Santa Vitdria. Serdo apresentados dados ndo auditados para a Unidade Santa Vitéria para
efeitos comparativos. Para a construcéo dos indicadores no Proforma foram ajustados os
efeitos dos ativos sob impairment e variagéo do ativo bioldgico da Unidade Santa Vitoria.
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- Principais Indicadores

Receita Operacional Bruta (R$ milhdes)
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Indicadores Operacionais

Indicadores Operacionais Consolidade  Jalles ex USV Pro Forma Consolidado Jalles ex USV Pro Ferma
2724 2123 2% 2T23P 2% 6M24 6M23 A% 6M23P 2%
Area Colhida (mil ha) 37.3 26,6 40,2% 421 -11,6% 723 51,5 40,4% 78,5 -7.8%
Plantio Expansao (mil ha) 0,1 0,1 90,7% 03 -61,5% 2,0 15 314% 1,6 31,4%
Plantio Renovagao (mil ha) 3,6 24 52,8% 25 46,8% 10,5 58 78,9% 6,3 65,9%
Cana Processada - Moagem (mil t.) 3.246,8 23116 40,5% 3.166,7 2,5% 6.266,2 45674 37.2% 62569 0,1%
Jalles Machado 12490 12727 -19% 12727 -19% 24591 24651 -02% 24651 -02%
Otavio Lage 1.0954 1.039,0 54% 1.039,0 54% 20619 2.1022 -19% 2.102,2 -19%
Santa Vitéria 902.4 n/d n/d 865,1 55% 1.7452 n/d n/d 16896 33%
Produtividade - TCH (t./ha) 87,1 87,0 0,2% 752 15,9% 86,6 88,7 -2,3% 9.7 8,7%
Jalles Machado 87.6 eLs 75% 815 75% 905 84,7 68% 847 6,8%
Otavio Lage 1044 948 10,1% 948 10,1% 95,6 937 2,0% 93,7 2,0%
Santa Vitoria 72,1 n/d n/d 55.0 312% 740 n/d n/d 62,7 18.0%
ATR médio (kg/t.) 156,9 1532 2,5% 156,56 0,2% 142,0 1412 0,6% 1445 -1,8%
Jalles Machado 1479 1501 -15% 150,1 -15% 1345 1389 -32% 1389 -32%
Otavio Lage 153.3 1669 -2.3% 1569 -2.3% 137.6 1439 -43% 1439 -4.3%
Santa Vitoria 1739 n/d n/d 165,6 5,0% 1544 n/d n/d 153,6 0,5%
ATR produzido (mil t.) 509,5 354,1 439% 4957 2,8% 889,7 6449 38,0% 904,3 -1,6%
Jalles Machado 1847 1910 -33% 1910 -33% 330,7 3423 -34% 3423 -34%
Otévio Lage 167.9 163.1 3.0% 163.1 3.0% 2838 30256 -62% 3025 -6,2%
Santa Vitoria 156,9 n/d n/d 141,6 108% 275,1 n/d 2595 6,0%
Total de ATR por Hectare - TAH (mil t./ha) 13,7 133 2,6% 11,8 16,2% 12,3 12,5 -1,7% 11,5 6,7%
Idade média do canavial (anos)
Jalles Machado 31 31 -15% 31 -15% 31 31 -13% 31 -13%
Otavio Lage 3,2 35 -84% 36 -84% 32 356 -8,6% 35 -8,6%
Santa Vitoria 3.2 n/d n/d 3.2 -1.9% 32 n/d n/d 33 -4,1%
Mix de Produgéao
Etanol (%) 60,8% 50,3% 104 p.p. 64,5% -38p.p. 62,3% 555% 68p.p. 68,3% -59p.p.
Etanol Anidro 13,1% 208% -T.7 pp. 149% -18Bpp 14,1% 207%  -6,6pp. 148% -06pp
Etanol Hidratado 47,7% 384% 92pp. 481% -05pp. 48,2% 324% 159 pp. 518% -3.6pp.
Etanol Hidratado - Jalles Machado 0,0% 14% -lLApp. 00% -00p.p. 0,0% 0,7% -07 pp. 05% -05pp.
Etanol Hidratado - Otavio Lage 16,9% 37,0% -201p.p. 195% -27pp. 173% 317% -144pp. 226% -53p.p.
Etanol Hidratado - Santa Vitéria 30.8% n/d n/d 286% 22pp 30.9% n/d n/d 287% 22pp.
Etanol Hidratado Organico 0,0% 29% -29 p.p. 15% -15pp. 0,0% 25% -25pp. 18% -1l8pp.
Aclicar (%) 39,20 49,7% -10,4 p.p. 35,506 3.8 p.p. 37,7% 44,5% 68 p.p. 31,7% 5.9 p.p.
Agicar VHP 0.2% Ll% -09pp. 08% -05pp. 0,8% 11% -03pp. 08% 00pp.
Agtcar Cristal 251% 285% -3.3 p.p. 203% 4Bpp. 25,4% 298% -45pp. 21.3% 41pp.
Aglcar Organico 139% 20,1% -62 p.p. 144% -05pp. 115% 136% -21pp. 9,7% 18 pp.
Volume de producao
Etanol (mil m?) 183,1 104,5 75,2% 189,0 -3,1% 3278 2103 55,9% 3651 -10,2%
Etanol Anidro (mil m?) 382 42,2 -9.4% 422 -2.4% 719 763 -58% 763 -58%
Etanol Hidratado - Jalles Machado (mil m®) 0,0 00 -T73% 00 -773% 00 25 -99,1% 25 -99.1%
Etanol Hidratado - Otévio Lage (mil m?) 513 578 -113% 578 -113% 917 1219 -248% 1219 -248%
Etanol Hidratado Santa Vitéria (mil m?) 93,6 n/d n/d 845 108% 1642 n/d n/d 1548 6,0%
Etanol Organico {mil m?) - 45 -100,0% 45 -1000% - 95 -1000% 95 -100,0%
Acucar (milt.) 190,56 1676 13,6% 167,6 13,6% 319,3 2733 16,8% 2733 16,8%
Branco (milt) 1219 96,0 270% 96,0 27,0% 215,0 183.4 17.3% 1834 17.3%
VHP (milt) 12 37 -684% 37 -6B4% 67 65 25% 65 25%
Organico (mil t) 674 679 -0.7% 679 -0,7% 975 835 169% 835 169%
Levedura (mil t.) 14 14 -0,6% 14 -0,6% 2,6 2,3 10,1% 2,3 10,1%
Saneantes (mil cx.) 242,7 3159 -232% 3159 -23,2% 475,3 7292 -348% 729,2 -348%
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2724 | 6M24

Principais Indicadores Consolidado  Jalles ex USV* Proforma Consolidado Jalles ex USV Pro Forma*

R$ milhdes 2724 2723 A% 2T23P A% 6M24 6M23 A% 6M23P A%
Receita Bruta 639,3 636,4 0,5% 6877 -21,6% 1.039,0 1.047,2 -0,8% 14686 -29,2%
Receita Liquida 465,9 4859 -4,1% 6146 -24,2% 9110 928,7 -1,9% 1.278,9 -28,8%
Variagao do Ativo Biolégico 74,1 (27,3)  -371,5% 27,3) -371,5% 60,0 (74) -913,6% (7.4) -913,6%
CPV (295,7) (285,3) 3,7% (394,9) -25,1% (612,7) (507.8) 20,7% (745,823) -17,8%
Lucro Bruto 2443 1734 41,0% 1923 27,0% 358,2 4136 -134% 525,7 -31,9%

Margem Bruta 52.4% 35,7% 168 313% 2L1pp. 39,3% 445% 52 pp. 41,1% -18pp.
SG8A (76,5) (59,8) 27,9% (79,8) -4,2% (136,3) (123,2) 10,6% (136,3) 0,0%
Equivaléncia Patrimonial 84 45 87,3% 4,5 87,3% 12,8 8,7 478% 8,7 47,8%
Outras Receitas (Despesas) e Prov. Perdas 24,0 534 -55,1% 64,9 -63,1% 36,0 103,6 -65,2% 1136 -68,3%
EBIT 200,2 1714 16,8% 1819 10,1% 2708 402,6 -32,7% 491,9 -45,0%

Margem EBIT 43,0% 35,3% 77 pp. 29.6% 134p.p. 29,7% 434% -13.6 p.p. 385% -8,7 p.p.
EBIT Ajustado** 1178 1943 -39.4% 2047 -42,5% 198,0 4013 -50,7% 490,6 -59,6%

Margem EBIT Ajustado 25,3% 400%  -14,7 pp. 33,3% -8.,0p.p. 21,7% 432%  -215pp. 384%  -166pp.
EBITDA Contabil 388,1 3339 16,3% 442,7 -12,3% 6499 6839 -15,6% 968,2 -32,9%

Margem EBITDA 83,3% 68,7% 14.6p.p. 72,0% 11,3p.p. 71,3% 73,6% -3,1% 75,7% -437,1%
EBITDA Ajustado** 305,7 356,7 -14,3% 4655 -34,3% 5771 682,6 -15,5% 966,9 -40,3%

Margem EBITDA Ajustado 66,6% 73.4% -78 pp 76.8% -10.2 p.p. 63,3% 735% -102 p.p. 76,6% -123 pp
Resultado Financeiro (312,0) 711 -538,9% 5435% -674,1% (313,7) (10,0) 3026,0% (32,6) 860,9%

Hedge (MTM e Liquidagao) (250,8) 535 -5685% 535 -568,5% (228.4) 19 -11860,2% 19 -11860,2%
Resultado Liquido (47.6) 1775 -126,8% 1677 -128,4% 19 2975 -99,3% 368,3 -99,5%

Margem Liquida -10.2% 365% -46,7p.p. 27.3% -375p.p. 02% 32.0% -318p.p. 28,0% -27.8p.p.
Lucro Caixa (43,9) 162,2 -127,1% 1656 -126,5% (40,3) 298,56 -113,5% 370,6 -110,9%
EBITDA LTM 1.524,1 14718 3,6% 14718 3,6%
Divida Liquida 1.380,0 1704 709.8% 317.9 334,1%
Divida Liquida/EBITDA LTM 0,9 0,1 682,0% 0,2 319,2%
Capex (ex-tratos) 145,2 109.6 32,4% 1319 10% 291,0 2174 33,8% 285,56 1,9%
“hjuste realizado pela exclusio da Equivaléncia Patrimonial e a Variacie do Ativo Biolsgico
0 detalhamento & reconciliacie dos principais indicadores estio demonstrados em suas respectivas sessdes

O EBITDA (sigla em inglés para lucro antes dos juros, impostos, depreciagéo e amortizagao - LAJIDA) ndo ¢ uma medida financeira segundo o BR GAAP, as Normas

Internacionais de Contabilidade ou o IFRS e ndo deve ser considerado isoladamente como medida de desempenho operacional ou alternativa ao fluxo de caixa

operacional como medida de liquidez. Esse indicador € uma medida gerencial, apresentado de forma a oferecer informagdes adicionais sobre a geragao operacional

de caixa.
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Mensagem da Administragcao

Avancamos na safra atual entregando melhora no volume de processamento de cana e,
consequentemente, nos indicadores de produtividade alinhando os numeros com as projegdes
divulgadas. Foram processadas no trimestre 2,56% mais cana do que no mesmo periodo do ano
anterior, considerando os dados proforma, com um total de 3.246,8 mil toneladas no 2T724. Destaque
ainda para os ganhos de produtividade medido pelo TCH (t/ha) de 15,9% no trimestre e de 8,7% se
consideramos o acumulado no ano. Estamos nos voltando para uma safra mais agucareira, devido as
condi¢des de mercado tanto do agucar, bem favoravel, como do etanol que tem enfrentado um cenario
mais desafiador.

Nesse sentido, em adicéo ao ja anunciado investimento para a fabrica de agucar na Unidade Santa
Vitdria, em 3 de outubro, o nosso conselho de administragdo aprovou investimentos de R$ 10,0 milhdes
na Unidade Otéavio Lage para aumento do mix global de producéo de agucar das trés Unidades da
Jalles para até 55% na safra 2024/2025. Com isso, para a safra 2024/2025 considerando o incremento
de mix de 50% para 60% a capacidade de producéo (t/dia) passara de 940 para 1.120 e capacidade
de producéao (t/safra) de 189.100 para 225.800.

Também registramos no trimestre recorde de comercializagdo do produto, 117,3 mil toneladas no
trimestre, ao mesmo tempo em que aumentamos os estoques dado a maior producao. Os embarques
de agucar organico seguem fortes, praticamente normalizados, e com demanda firme pelo produto,
com diversos contratos ja assinados.

Ja com relacao ao etanol, nossa opcéao estratégica foi no sentido de represar a comercializacéo e
alocar o maximo de produto em estoque. Nos pautamos na expectativa de melhoria na paridade entre
gasolina e etanol durante a entressafra, o ja anunciado aumento do ICMS sobre a gasolina, a partir de
fevereiro/24, conforme anunciado pelo Conselho Nacional de Politica Fazendaria (Confaz) e o projeto
de lei batizado de "Combustivel do Futuro” que propde o aumento do percentual maximo de etanol
anidro na gasolina comum de 27,5% para 30%.

Recentemente tivemos trés importantes eventos societarios. Em 25 de setembro, distribuimos cerca
de R$ 130 milhdes em dividendos aos nossos acionistas, remunerando assim 0s nossos sdcios 0s quais
depositam confianga em nosso projeto de crescimento. Além disso, na mesma data anunciamos um
processo de aumento de capital privado no qual captamos mais de R$ 57 milhdes. E, finalmente, em
novembro, concluimos uma oferta publica de debentures no qual captamos R$ 300 milhdes. Os R$ 357
milhdes somam-se aos recursos do |IPO para reforgar o nosso Caixa e suportar os investimentos para
0 Nosso crescimento.

Em termos de investimento, inauguramos, em parceria com a Albioma, a primeira planta de biogas a
partir da vinhaca em Goias. Também inauguramos o Centro de Distribuicdo e Armazenagem e a nova
caldeira da Unidade Otavio Lage.

Temos buscado solugdes na mesma velocidade em que os desafios se renovam sem, no entanto,
deixar de priorizar a criagéo de valor para a sociedade como um todo e integrar os aspectos ESG em
cada uma das etapas ou processo do nosso negécio. Seguimos investindo e trabalhando para entregar
energia em forma de alimento e energia em forma de combustivel, porém limpa e renovavel, para
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nossos clientes no Brasil e no mundo, por meio de eficiéncia, inovagao e com as melhores praticas de
sustentabilidade disponiveis.

Nesse sentido, fomos reconhecidos com a premiagdo DATAGRO Green Excellency Awards, por ser a
empresa com melhor fator de emissao na geragéo de Créditos de Descarbonizacao (CBIOs) no &mbito
do RenovaBio, na categoria Etanol de Cana Centro-Sul. O RenovaBio ¢ a Politica Nacional de
Biocombustiveis, tendo se consolidado como um dos maiores programas de descarbonizagdo do
mundo, com o objetivo de promover e expandir a produgao de biocombustiveis fundamentada na
previsibilidade e na sua sustentabilidade ambiental, econdmica e social. No més de julho de 2023, o
programa atingiu a marca de 100 milhdes de créditos de descarbonizagao (CBIOs) emitidos, desde a
primeira emissao desse ativo ambiental ocorrida em 20 de janeiro de 2020, de acordo com o balango
da Agéncia Nacional do Petrdleo, Gas Natural e Biocombustiveis. Isso significa que, desde o inicio da
operacionalizacao do programa, ja foram evitadas, contabilizadas e certificadas as emissdes de 100
milhdes de toneladas de CO2 equivalente para a atmosfera.

Esse é 0 nosso compromisso: um futuro conectado com a terra.
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ESG e Compliance

No trimestre em questao, a Unidade Jalles Machado em 16 de agosto de 2023 foi certificada na ISO
45001:2018, em todos os seus processos: administrativo, agricola e industrial, pela certificadora de
terceira parte — Bureau Veritas Certification. Trata-se de uma norma internacional que especifica
requisitos para o sistema de gestdo de saude e seguranca ocupacional, com orientagao para sua
utilizacao possibilitando que a empresa otimize proativamente seu desempenho na prevengao de
doengas e acidentes ocupacionais.

Neste trimestre a empresa contribuiu com uma reducéo de 23,19% na emissao de CO, com a produgao
de etanol, em relagédo ao mesmo periodo do ano anterior.

A Jalles e Albioma inauguraram em setembro, por meio de uma parceria, a primeira planta de biogas
a partir da vinhaca no Estado de Goias e uma das maiores do Brasil. O biogas é enviado a caldeira,
incrementando a geragao de energia elétrica. O reator tem dimensdes de 176x96m e 12 metros de
profundidade e capacidade de producéo de 6.000 m®/h. Com a queima do biogas na caldeira, 22GWh
sdo exportados para o Sistema Interligado Nacional, quantidade suficiente para abastecer uma cidade
de aproximadamente 30 mil habitantes por ano.

No dia 22 de agosto de 2023, realizamos a primeira edicao do “Café com Compliance”, uma reuniao
dos Multiplicadores de Compliance para apresentar os pontos de melhorias em suas respectivas areas
com apoio e implantagdo do Compliance. Durante o evento, também foram apresentados os novos
membros, que receberam os botons de multiplicadores do Diretor-presidente da Jalles, Otavio Lage
de Siqueira Filho, e do Diretor-comercial, Henrique Penna. Os Multiplicadores de Compliance sdo os
colaboradores que, de forma voluntéria, estéo dispostos a disseminar informacgdes, novidades e prestar
auxilio ao Compliance em sua area de atuacéao, contribuindo para implementacéo dessa nova cultura
em seu departamento.

O estabelecimento da estrutura da governanga, seus ritos, processos de GRC sao instrumentos
imprescindiveis para que o sistema de governanga corporativa das empresas funcione de forma
efetiva em todos os seus niveis organizacionais na tomada de decisGes. Frente a esses movimentos a
Jalles tem como direcionador estratégico a busca constante de ferramentas e metodologias para
apoiar no estabelecimento e avango dos processos de GRC e na maturidade da governanca
corporativa. Como desdobramento tatico deste direcionador no més de setembro a Jalles centralizou
todas as atividades de compliance, controles internos, riscos e auditoria interna na estrutura Executiva
de GRC ligada diretamente ao CEO e Comité de Auditoria. Adicionalmente, os processos de GRC estao
sendo avaliados segundo as praticas do ISE B3 e Cdodigo de Boas Praticas do IBGC para que a partir
deste seja estabelecido o plano plurianual de GRC que ird promover um processo constante de avango
nas praticas e na sua governanga.
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- Visao Geral do Mercado

Acompanhamento da Safra 2023/24

Segundo dados da Unido da Industria de Cana-de-AglUcar e Bioenergia (Unica), os niveis de
produtividade de cana-de-agucar no centro-sul do pais se mantiveram elevados no segundo trimestre
da safra 2023/24, contribuindo para a sustentacdao de uma safra mais robusta. Até o més de setembro,
foram produzidas 91,1 toneladas de cana por hectare, em média, na regido, o que representa um
aumento de 22,3% em relagao a safra 2022/23. Com isso, a moagem acumulada até o final de setembro
foi de 493 milhdes de toneladas, contra 432 milhdes no ciclo anterior (aumento de 13,6%). O maior nivel
de produgéo, atrelado & diminuicdo nos pregos de alguns dos principais insumos utilizados na
producgéo de cana-de-agucar, tem contribuido para a diluicdo dos custos fixos da companhia e dos
demais grupos do setor, o que tem garantido margens mais elevadas na safra atual quando comparada

a anterior.
Moagem de Cana-de-Actcar — Centro-Sul
(Em milhoes de toneladas)
92,2 91,7 93,8 93,0 m
84,0
46,2
44,0 43,8 42,143’0
387403
34,3
24,0
21,0
13,6
53
abr mai jun jul ago set
Média Histdrica m2022/23 m2023/24 Produtividade B Produtividade

Acucar

No contexto brasileiro, observamos uma safra agucareira, com a produgéo acumulada de aglcar na
regido centro-sul atingindo 32,6 milhdes de toneladas no més de setembro. No mesmo periodo da
safra 2022/23, a producéao era de 26,4 milhdes de toneladas, o que representa um aumento de 23,8%.
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Producgdo Mensal de Aglcar (Mil ton.)
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2.709
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M
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Range 7 Safras M2022/23 MW2023/24

Fonte: UNICA

Contudo, ainda ha uma perspectiva de déficit no balango global do agucar, impulsionada pela
expectativa de reducao da produgao em alguns dos principais produtores globais, com destaque para
a Tailandia e a india, devido &s adversidades climaticas enfrentadas na regido nos Ultimos meses. Além
disso, o governo indiano cogita a possibilidade de proibir as exportagdes de acucar na safra 2023/24
iniciada em outubro, o que tem contribuido para a sustentacdo dos pregos da commodity em

patamares elevados.

A média da cotagao dos contratos futuros registrou um aumento de aproximadamente 30% em
comparacgao ao ano anterior, e 0 més de setembro encerrou-se com a cotagao do contrato futuro de

entrega mais proxima a aproximadamente R$3.100/1.

Cotacgédo Contratos Futuros de Agtcar (R$/ton)

3.192
3.061 3.099
3.012
2.925 2.958
2.826
2.636 2.667
2.349
2.305
2251 2.207 2.204 2239 2241 2213 2:260
out/25 jul/25 mai/25 mar/25 out/24 jul/24 mai/24 mar/24 out/23
B Fechamento Setembro 2023 B Fechamento Setembro de 2022
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Etanol

A meédia de precos do biocombustivel permanece em patamares pouco atrativos para as usinas
sucroenergéticas. Apesar disso, em setembro o governo federal enviou ao congresso o Projeto de lei
Combustivel do Futuro, que visa estimular o uso de biocombustiveis na matriz energética brasileira.
Uma das principais propostas € aumentar o percentual de etanol anidro na gasolina comum, de 27,5%
para 30%, o que que deve gerar uma demanda adicional de etanol de cerca de 1,3 bilhdes de litros ao
ano. Além disso, o projeto também visa estimular o uso de etanol como combustivel de aviagao.

Prémio - Agucar 1° Tela x Etanol

5,0

4,0

3,0

2,0

1,0

0,0
03/10 07/11 11/12 03/14 07/15 11/16 03/18 07/19 11/20 03/22 07/23

M Acucar em ETH Eq Liquido M ETH Liquido

Fonte: ICE; Cepea; IBGE; Elaboracédo FG/A
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Desempenho Operacional

Moagem de Cana

Indicadores Operacionais Consolidado  Jalles ex USV Pro Forma Consolidade Jalles ex USV Pro Forma
2724 2723 A% 2T23P 2% 6M24 6M23 A% 6M23P A%
Area Colhida (mil ha) 373 26,6 40,2% 42,1 -11,6% 72,3 51,5 40,4% 78,5 -7,8%
Plantio Expansao (mil ha) 0,1 0,1 90,7% 03 -615% 2,0 15 31,4% 15 31,4%
Plantio Renovagao (mil ha) 3,6 24 52,8% 2,6 46,8% 10,5 5,8 78,9% 6,3 65,9%
Cana Processada - Moagem (milt) 3.246,8 23116 40,5% 3.166,7 2,6% 6.266,2 45674 37,2% 62569 0,1%
Jalles Machado 12490 1.272,7 -19% 12727 -19% 2.459,1 24651 -0,2% 24651 -02%
Otévio Lage 10954 1039.0 54% 1.039.0 54% 20619 21022 -19% 21022 -1.9%
Santa Vitoria 9024 n/d n/d 8551 55% 1.7452 n/d n/d 1.689.6 3.3%
Produtividade - TCH (t./ha) 871 87,0 0,2% 75,2 15,9% 86,6 88,7 -2,3% 79,7 8,7%
Jalles Machado 876 215 75% 815 75% 905 4.7 68% 84,7 6,8%
Otavio Lage 1044 948 10,1% 948 10,1% 95,6 93,7 2,0% 93,7 2,0%
Santa Vitoria 72,1 n/d n/d 55,0 312% 740 n/d n/d 62,7 18,0%

A Companhia encerrou o 2724 com moagem total de 3.246,8 mil toneladas de cana, volume 2,5%
superior as 3.166,7 mil toneladas no 2T23P. Essa diferenca deve-se ao aumento na moagem total da
Unidade Otavio Lage e Unidade Santa Vitoria no segundo trimestre de 2024. E importante ressaltar
que, como divulgado no guidance, ficou evidente a melhora na moagem ao decorrer da safra, sendo
no total superior ao periodo 2022/23. O plantio de 3,7 mil hectares no 2724 foi 36,9% superior ao
observado no 2T23P, de 2,7 mil hectares em decorréncia do plano de expansado das unidades Otavio
Lage e Santa Vitoria.

Com érea colhida total de 37,3 mil hectares no 2724, houve recuo de -11,6% quando comparada com
a area de 42,1 mil hectares observadas no 2T23P, que devido a uma produtividade maior, com menos
area foi possivel processar maior volume de cana. A unidade Otavio Lage registrou aumento da
produtividade em 10,1%, registrando 94,8 toneladas por hectare 2T23P e 104,4 toneladas no 2T24. Por
outro lado, na unidade Jalles Machado, houve crescimento de 7,56% e na Santa Vitoria, de 31,2%. O
TCH totalizou 87,1 toneladas por hectare no 2724, 15,9% superior ao TCH do 2T23P.

No acumulado da Safra 6M24 destaca-se o ganho de produtividade nas trés Unidades da Jalles em
relacdo ao mesmo periodo da Safra 2023 Proforma, 6M23P. As Unidades Jalles Machado, Otavio Lage
e Santa Vitdria tiveram crescimento de 6,8%, 2,0% e 18,0%, respectivamente. Parte expressiva desse
ganho de produtividade na USV se deve a melhoria dos tratos culturais implementada nessa Unidade
apos o M&A.
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Producao . . ) .
Comparativo do Mix de Producédo Safras x Guidance x
Comunicado ao Mercado (%) |~~~ "~ H
otencial aumento
! : do mix de aglcar
: 1| em 233 pp. em
| I | duas Safras
. 45,0% :
68,3% 62,3% 63,8% : |
: :
| 1
1 : :
37,7% 36,3% ! !
| 1
]
6M23P 6M24 Guidance 2023/24 E)omunicado 2024/25:
M Agucar Etanol
Producao Consolidado Jalles ex USV Consolidado Jalles ex USV
mil 2724 2723 2% 6M24 6M23 2%
ATR médio (kg/t.) 156,9 153,2 2,5% 142,0 141,2 0,6%
Jalles Machado 1479 150,1 -15% 1345 1389 -3,2%
Otavio Lage 1533 1569 -2,3% 1376 1439 -4,3%
Santa Vitoria 1739 n/d n/d 1544 n/d n/d
ATR produzido (mil t.) 509,5 354,1 43,9% 889,7 6449 38,0%
Jalles Machado 1847 1910 -3,3% 3307 3423 -3,4%
Otévio Lage 1679 163,1 3,0% 2838 3025 -6,2%
Santa Vitoria 1569 n/d n/d 2751 n/d -
Total de ATR por Hectare - TAH (mil t./ha) 13,7 133 2,6% 12,3 12,5 -1,7%
Idade média do canavial (anos)
Jalles Machado 31 a3l -15% 31 31 -13%
Otévio Lage 32 35 -8,4% 32 35 -8,6%
Santa Vitoria 32 n/d n/d 3.2 n/d n/d
Volume de produgao
Etanol (mil m?) 1831 104,5 75.2% 3278 210,3 55,9%
Etanol Anidro (mil m?) 38,2 42,2 -9.4% 719 763 -5,8%
Etanol Hidratado - Jalles Machado (mil m®) 0,0 0,0 -773% 0,0 25 -99,1%
Etanol Hidratado - Otavio Lage (mil m?) 513 578 -11.3% 91,7 1219 -24.8%
Etanol Hidratado Santa Vitéria (mil m3) 93,6 n/d n/d 164,2 n/d n/d
Etanol Organico (mil m?) - 45 -100,0% - 95 -100,0%
Acucar (milt.) 190,5 167,6 13,6% 319,3 2733 16,8%
Branco (mil t.) 1219 96,0 27,0% 215,0 1834 17,3%
VHP (mil t. 12 37 -684% 6,7 65 25%
Organico (mil t) 674 679 -0,7% 975 835 16,9%
Levedura (milt.) 14 14 -0,6% 2,6 23 10,1%
Saneantes (mil cx;) 242,7 3159 -232% 4753 729,2 -34,8%
Mix de Producao
Etanol (%) 60,8% 50,3% 104 p.p. 62,3% 555% 6,8 p.p.
Etanol Anidro 13,1% 208% -7.7 p.p. 14,1% 20,7% -6,6p.p.
Etanol Hidratado 47,7% 384% 92p.p. 48,2% 324% 159 p.p.
Etanol Hidratado - Jalles Machado 0,0% 14% -14pp. 0,0% 07% -07 p.p.
Etanol Hidratado - Otavio Lage 16,9% 37,0% -201p.p. 17.3% 317% -144p.p.
Etanol Hidratado - Santa Vitoria 30,8% n/d n/d 309% n/d n/d
Etanol Hidratado Organico 0,0% 29% -29p.p. 0,0% 25% -25p.p.
Acucar (%) 39,2% 49,7% -104 p.p. 37, 7% 44,5% -6,8 p.p.
Agucar VHP 0,2% 11% -09 p.p. 0,8% 11% -03p.p.
Agucar Cristal 25,1% 285% -33p.p. 254% 298% -45p.p.
Agtcar Organico 13,9% 201% -62pp. 115% 136% -2,1p.p.

T Comunicado ao mercado divulgado em 03 de outubro de 2023. Ndo é um guidance de producéo para a proxima safra. Este
valor corresponde a potencial capacidade produtiva das Unidades da Companhia apods os investimentos divulgados.
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No 2724, a Jalles alcangou produgao total de 509,56 mil toneladas de ATR (acucar e etanol), volume
2,8% maior do que o produzido no 2T23P, de 495,7 mil toneladas. No acumulado da safra a Companhia
ja produziu 889,7 mil toneladas de ATR, 1,6% menor do que o produzido no mesmo periodo da safra
2022/23.

Em comparacao da safra 2023/24 com a safra 2022/23 houve alteragcao no mix em razao do atrativo
preco do acucar. Contudo, ainda pode ser observado um mix voltado para o etanol ja que a unidade
Santa Vitoria produz exclusivamente etanol hidratado, enquanto as unidades Jalles Machado e Otavio
Lage possuem a flexibilidade para um mix mais agucareiro. Nesse sentido, a Companhia divulgou, em
21 de junho de 2023, o projeto de investimento em uma fabrica de agucar na unidade Santa Vitoria
com capacidade de produzir 15.000 sacas de 50kg de agucar VHP (equivalente a 750 toneladas) por
dia, totalizando 1560 mil toneladas por safra.

Devido a nova fabrica na USV e aos investimentos marginais na UOL, a Jalles, a partir do inicio da Safra
2024/25, terd um mix potencial de agucar de até 55%. Essa alteracao reforca a velocidade na tomada
de decisdo da Companhia para aproveitar o bom momento dos precgos histéricos de agucar no
mercado mundial. A Jalles tera uma capacidade de producao de agucar de mais de 600 mil toneladas
para a proxima Safra, podendo assim, ter mais flexibilidade nas suas estratégias de producao e
comercial.

Com isso, a producgao total de Etanol atingiu 183,1 mil metros cubicos no 2T24 comparado com 189,0
mil metros clibicos no 2T23P, 3,1% menor. Em contrapartida, a producao de acucar foi maior em 13,6%
no mesmo periodo, com a produgéo saltando de 167,6 mil toneladas no 2T23P para 190,5 mil toneladas
no 2724, o que aponta para incremento de 22,9 mil toneladas.

Seguindo a tendéncia dos ultimos trimestres, a produgao de saneantes (alcool gel, alcool 70° e outros)
foi 23,2% menor entre 0 2724 e 2723 com produgao de 242,7 mil caixas no 2724 ante 315,9 mil caixas
no 2T23. Tal desempenho é explicado pela volta a normalidade do patamar de comercializagdo do
mercado apds a pandemia de Covid-19
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Comercializagao
ATR Comercializado/Produzido
-17,0 p.p.
65,9%
6M23P 6M24

Volume de Comercializagdo Consolidado  Jalles ex USV Proforma Consolidade  Jalles ex USV Proforma

mil 2124 2123 2% 2T23P 2% 6M24 6M23 A% 6M23P A%
ATR Comercializado (milt.) 234,4 235,5 -0,5% 300,2 -21,9% 4353 4252 2,4% 5958 -26,9%
ATR Comercializado / ATR Produzido 46,0% 66,6% -20,6p.p. 60,6% -14,6p.p. 48,9% 65,9% -17,0p.p. 65,9% -17,0p.p.
Etanol (mil m?) 65,6 67,3 -2,6% 1059 -38,1% 1291 1334 -3,2% 2352 -45,1%

Etanol Anidro (mil m?) 18,7 539 -653% 539 -653% 383 B07  -525% 807 -525%

Etanol Hidratado/Organice (mil m?) 50 134 -62T% 134 -62,7% 13,7 527 -T4,0% 527 -74,0%

Etanol Hidratado Santa Vitéria (mil m®) 419 n/d n/d 386 B5% T71 n/d n/d 1018 -24,3%
Agtcar (milt) 1173 1131 3,7% 1131 3,7% 2059 186,5 10,4% 186,5 10,4%

Cemercializagéo Agucar VHP [mil t) 43 45 3,1% 45 3,1% 114 79 44,1% 79 44,1%

Comercializagao Agucar Branco (mil t) 9209 86,2 54% 86,2 54% 156,7 1396 12,2% 1396 12,2%

Comercializagio Agucar Organico (mil t) 220 224 -1,6% 224 -1,6% 378 39,0 -3,1% 39,0 -3,1%
CBIOS [mil) 80,0 6,9 10567,6% 53,0 50,9% 160,0 1308 22,4% 2258 -29,1%
Saneantes (mil cx.) 2438 367,8 -33,7% 3678 -33,7% 484,2 7672 -369% 7672 -369%
Levedura (mil t.) 1,0 1,1 -14,7% 11 -14,7% 19 14 36,6% 14 36,6%
Energia Exportada (GWh)* 153 n/d n/d - n/d 28,6 n/d n/d 60 378,1%

*Passou-se a divulgar apenas o volume de energia exportada (varivel) a partir do 2T24. O volume de Energia do contrato fixo da Jalles Bicenergia passa a compor apenas a Receita Operacional Bruta,

Foram comercializadas 234,4 mil toneladas de ATR (ac¢uUcar e etanol) no 2724, volume 0,5% inferior ao
total comercializado no 2723, de 235,56 mil toneladas. Quando comparado ao 2T23P observa-se
diminuigdo de 21,9%. A reducao nos dois periodos de comparacao deve-se a opgao estratégica de
restringir a comercializagdo de Etanol (Anidro e Hidratado) em todas as Unidades, mantendo estoque
do produto devido ao cenario de pregco menos atrativo, priorizando o estoque do produto. Com isso,
houve queda de 65,3% na comercializagao de etanol anidro e de 62,7% na comercializagéo de etanol
hidratado nestas duas unidades. Considerando a unidade Santa Vitdria, a comercializagao saiu de 38,6
mil metros cubicos no 2123 proforma para 41,9 mil metros cubicos no 2724, o que representa aumento
de 8,5%. Comparando o 2T24 com o 2T23 proforma pode ser observado retragao de 38,1% no etanol.
Em contrapartida, a comercializagao do acucar cresceu 3,7%, passando de 113,1 mil toneladas para
117,3 mil toneladas, como estratégia de captura do movimento de aumento do prego da commodity.

Com a Jalles Bioenergia, a receita consolidada passa a contar também com a participacao da
comercializagdo de energia. No 2724, foi registrado um volume de comercializagao de 15,3 GWh. No
acumulado 6M24 em relagédo ao 6M23P, houve um crescimento de 378,1% no volume de energia
exportada. Os valores analisados referem-se apenas ao montante de energia produzida e exportada,
pois nao leva em consideracao a receita fixa proveniente de contrato, pois a JBIO nao estava
despachada?.

Ja em relacao a venda de CBIOs, quando comparada ao 2723, observa-se aumento de 6,9 mil para 80
mil CBIOs no 2724, explicado pelos melhores precos do ativo a época.

2 Mudanca na divulgagdo do volume de energia em GWh em relacéo ao release 1724. Passou-se a informar o volume referente a energia exportada e ndo mais a soma da
energia referente ao contrato fixo, o qual apenas é refletido na Receita Operacional Bruta, porém sem, necessariamente, haver entrega desse montante de energia ao

mercado.
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No acumulado 6M24, quando comparado ao 6M23P, observa-se uma queda de 17,0 p.p. na relagao
entre a produgao e comercializagdo de ATR. Assim, havera maior comercializagdo nos préoximos
trimestres, reforcando a estratégia de realizar mais vendas no periodo de entressafra para 2023/24.

Estoques
q Estoques (R$ Milhdes) Consolidado Jalles ex USV Proforma
R$ milhées 2724 2723 A% 2T23P A%
Etanol 499,0 156,0 219,9% 2912 71,3%
Hidratado e Orgéanico 1775 1329 3356% 1329 335%
Anidro 785 231 2402% 231 2402%
Hidratado Santa Vitéria 243,0 n/d n/d 1352  79.7%
Acgucar 201,6 160,0 26,0% 160,0 26,0%
Branco 79,0 62,1 272% 621 272%
VHP 17,0 3.1  4469% 31 4469%
Organico 1055 94,7 11.4% 947 114%
Saneantes %3 1,7 -268% 17 -268%
Levedura 0,9 0,5 74,5% 056 T74,5%
Qutros 0.8 04 132,4% 05 815%
CBIO 26,4 - - - n/d
Estoque em Almoxarifado 96,3 79,8 20,7% 1253 -23,1%
Total 826,2 398,3 1074% 579,1 42,7%
Estoques (mil t. / mil m?) Consolidado Jalles ex USV Proforma
mil 2724 2723 A% 2T23P A%
ATR (mil t.) 488,2 278,1 75,5% 3716 31,4%
Etanol (mil m?) 195,7 82,4 137,3% 138,2 41,6%
Hidratado e Orgéanico (mil me] 83,0 712 165% 712 165%
Anidro (mil m?® 347 113 208,0% 11,3 208,0%
Hidratado Santa Vitoria (mil m?) 78,0 n/d n/d 55,8 39.9%
Agucar (mil t.) 150,3 132,6 13,4% 132,6 13,4%
Branco (mil t) 598 50,7 178% 50,7 178%
VHP (mil t.) 12,6 26  3883% 26 3883%
Organico (mil t) 779 79.3 -1,7% 79,3 -1,7%
Saneantes (mil caixas) 34,8 57,1 -39,1% 571 -39,1%

Os estoques de produtos acabados encerraram o 2724 somando R$ 826,2 milhdes, 107,4% acima do
verificado no 2T723. Além do aumento monetario de estoques, houve crescimento do estoque de ATR
(agucar e etanol) em 75,6% ante ao montante do periodo anterior. Condicdo que se deve pela
destinacao de etanol anidro e hidratado para o estoque devido a condicdes de mercado. Além disso,
contribuiu para a elevacéo a agregacgao de estoques da unidade Santa Vitéria e a elevacao dos custos
de estoque, como pode ser observado no comparativo com o periodo proforma 2T23P.

Os estoques, monetario e de produtos, de Saneantes registraram queda de 26,8% e 39,1%,
respectivamente, devido a menor demanda de mercado e consequentemente menor necessidade de
producéo e estocagem.

No comparativo Proforma 6M23P é possivel observar que mesmo com a incorporacao dos estoques
da USV, ainda ha um crescimento tanto em termos de volume de etanol, quanto em termos monetarios,
41,6% e 71,3%, respectivamente. Estes niumeros reforcam a estratégia de estocagem adotada pela
Companhia para aproveitar melhores paridades nos proximos 6 meses da Safra 2023/24.
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Desempenho Econdmico-Financeiro

Receita Operacional Bruta

Receita Operacional Bruta (R$ Milhdes)

-29,2%

-

-21,6% 1.468,5

‘ 1.047,2 1.039,0
687,7
i I ] I l

2723 2T23P 2T24 6M23 6M23P 6M24

Composicao da Receita Operacional Bruta Consolidado  Jalles ex USV Proforma Consolidado  Jalles ex USV Proforma

RS milhées 2724 2723 A% 2T23P 2% 6M24 6M23 A% 6M23P 2%

Mercado Externo 70,7 72,6 -2,6% 726 -2,6% 133,1 132,8 0,2% 132,8 0,2%
Agucar VHP 115 100 142% 100 142% 309 176 769% 175 769%
Agucar Organico 59,2 626 -5b3% 626 -63% 1022 1153 -114% 1163 -11.4%

Mercado Interno 468,6 4638 1,0% 6151 -238% 906,0 9144 -0,9% 1.3357 -32,2%
Etanol Anidro 49,1 1681 -708% 1681 -708% 109,0 2684 -594% 2684 -59,4%
Etanol Hidratado 11,9 299 -601% 299 -60,1% 332 1865 -822% 1865 -822%
Etanol Hidratado Santa Vitéria 106,6 - n/d 1112 -42% 207,1 - n/d 3519 -412%
Etanol Organico 2,0 19,1 -89.6% 191 -896% 10,0 212 -527% 212 -527%
Agticar Branco 2286 208,6 9,6% 2086 9.6% 4108 3518 168% 3518 168%
Agucar VHP 01 - n/d - n/d 01 - n/d - n/d
Aglcar Organico 9.7 14,0 -30,7% 140 -30,7% 179 182  -2,0% 182 -2,0%
Saneantss 12,1 176 -312% 176 -312% 249 412 -396% 41,2 -39,6%
Energia 209 - n/d 350 -145% 538 - n/d 579 -71%
CBIOS 10,7 13 T043% 63 699% 212 19,0 111% 304 -303%
Levedura 31 38 -17.0% 38 -17.0% 6,3 45 399% 45  399%
Outros 48 14 2494% 15 2200% 11,7 35 2315% 3,7 2159%

Total 539,3 5364 0,5% 6877 -21,6% 1.039,0 1.047,2 -0,8% 1.468,5 -29,2%

A receita bruta no 2T24 somou R$ 539,3 milhdes 0,5% maior ante os R$ 536,4 milhdes registrados no
2T23. Porém, ao comparar com o periodo 2T23P, houve queda de 21,6% no comparativo quando foi
registrado R$ 687, 7 milhdes. Esta diminuicdo ¢é justificada em grande parte pela menor
comercializagéo de etanol no trimestre e pelos precos mais baixos deste produto em relagéo a safra
passada.

Nas vendas para o mercado externo registrou-se montante 2,6% menor como reflexo de uma menor
comercializagdo de agucar organico no comparativo com o mesmo periodo da safra passada. Porém
ressalta-se que a exportacdo de aguUcar organico em relagao ao periodo 1724 foi 44,4% maior. A
comercializagdo do agulcar organico de exportagcao tem fatores sazonais que justificam a reducéo em
sua receita bruta. Essa sazonalidade da comercializagdo aconteceu no primeiro trimestre da safra de
modo que nesse periodo acontece a finalizagcdo dos contratos da safra anterior, postergando a
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comercializagdo da nova safra para o 2724, causando um atraso em cascata nos embarques quando
comparado a safra 2022/23.

Ja no mercado interno ocorreu aumento de 1,0% no 2724 em comparagao com o 2T23. Porém ao se
comparar com o periodo 2T23P houve queda de 23,8% em decorréncia da menor comercializagao do
etanol no trimestre, assim como no trimestre imediatamente anterior desta safra, levando a diminuigao
na receita bruta. A base de comparagao do 2724 com o 2723 fica prejudicada dado que no 2723 o
cenario de precos do etanol era mais favoravel, o que levou a Companhia a optar por priorizar a
comercializagdo em detrimento da composigao de estoques. O mesmo ocorreu quando se compara
o periodo proforma 2T23P, o qual demonstra redugéo no faturamento comparativo de etanol.

Ressalta-se a maior receita de agucar branco no mercado interno no periodo, tanto para o trimestre,
quanto no acumulado de safra, aumento de 9,6% e 16,8% respectivamente.

A comercializagao de CBIO no trimestre seguiu em linha com a estratégia do 1724, e chegou a um total
de R$ 21,2 milhdes no 6M24,

O acumulado de Safra 6M24 quando comparado ao 6M23P reflete a estratégia e motivos ja
mencionados para a queda na Receita, reportando 29,2% de diminuigao, saindo de R$ 1.468,5 milhdes
para R$ 1.039,0 milhdes.

Receita Operacional Liquida

A Receita Liquida do 2T24 foi de R$ 465,9 milhdes, queda de 4,1% em relacao aos R$ 485,9 milhdes do
2T23. Essa reducao decorre da menor comercializagcao e contracéo do precgo, especialmente do etanol
anidro e hidratado. No acumulado de safra 6M24 houve diminui¢cao de 1,9%, onde a receita liquida sai
de R$ 928,7 milhdes para R$ 911,0 milhdes no comparativo com o 6M23. Ja com o comparativo
Proforma 6M23P, o desempenho foi 28,8 % menor devido a uma Receita Liquida de R$ 1.278,9 milhdes
no 6M23P.

Preco Bruto médio Consolidado  Jalles ex USV Proforma Consolidado  Jalles ex USV Proforma

Reals - R$ 2724 2123 A% 2T23P 2% 6M24 6M23 2% 2T23P A%
Agucar - R$/t. (VHP, Brance e Organico) 26526 26050 18% 26050 18% 27155 26959  07% 26959 0,7%
Anidro - R$/1. 26 31 -144% 31 -144% 28 33 -145% 33 -145%
Hidratado - R$/I. 26 40 -356% 31 -165% 28 40 -31,7% 39 -28,7%
Saneantss - R$/cx 497 479 38% 479 38% 524 565 -73% 565 -7.3%
CBIO -R$/CBIO 1343 1933 -305% 1194 125% 132,2 1456 -92% 1345 -17%

O preco médio do aglcar comercializado foi de R$ 2.652,6/t no 2T24, 1,8% maior em comparagao ao
prego de R$ 2.605,0/t no 2T23. A Companhia consegue capturar esse aumento de precos em sua
receita por comercializar no mercado interno grande parte do seu volume de comercializagéo do
acgUcar branco que possui um prémio histérico de cerca de 15,0% em relagao ao agucar VHP.

Por outro lado, houve redugéo nos pregos tanto do etanol anidro quanto do hidratado, respectivamente
14,4% e 35,6%, razao que motivou a menor comercializagdo no periodo. Ademais, o prego dos
Saneantes foi 3,8% maior no periodo, porém no acumulado de safra ainda se encontra em uma baixa
de 7,3% decorrente de uma demanda menor.
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Os precos do etanol anidro nao contabilizam os tributos em seu preco bruto. Isso se deve a forma de
tributagéo que é realizada nas refinarias. O reconhecimento dos tributos se da nas Outras Receitas
Operacionais, no item “Crédito outorgado sobre Etanol Anidro”

Aclcar Cristal - Mil t x R$/t - Comparativo 2022/23 e 2023/24
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O preco do acucar subiu nos meses de maio e junho da safra 2023/24 em comparacao a safra 2022/23,
e a Companhia aproveitou esses precos para realizar incremento na sua comercializagao. No segundo
trimestre desta safra, os precos ficaram em linha com os da safra passada. J& em termos de volume
para o 2724 houve uma continuidade no nivel de comercializagcdo observada no trimestre anterior
deste ano safra.

Etanol Anidro - Mil m3 x R$/I - Comparativo 2022/23 e 2023/24

R$ 3,77 R$ 3,82
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Etanol Hidratado - Mil m3 x R$/I - Comparativo 2022/23 e 2023/24

RS 4,15
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Como observado anteriormente, o preco do etanol anidro e hidratado sofreram queda nos seis
primeiros meses da safra, levando a uma estratégia de menor comercializacao, diferente do mesmo
periodo da safra anterior, na qual houve uma aceleracdo de vendas para aproveitar os pregos

historicamente maiores. Vale ressaltar que este histdrico leva em consideragao a USV Proforma Safra
2022/23.
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CBIO Volume (mil CBIO) e Pre¢co Médio (R$/CBIO)
Comparativo 2022/23 e 2023/24
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A Companhia retomou as vendas de CBIOS no 2724 devido a permanéncia de precos em um patamar
acima de R$ 130,0 por unidade. A estratégia de comercializagdo da Companhia visa aproveitar os
maiores precos médios de mercado e realizar a sua comercializagdo em periodos mais vantajosos. Os
dados apresentados ja incluem a USV Proforma para a Safra 2022/23.

Despesas com Vendas, Gerais e Administrativas

Despesas com vendas, gerais e administrativas Consolidado  Jalles ex USV Proforma Consolidado Jalles ex USV Proforma

(R$ milhoes) 2724 2723 2% 2T23P 2% 6M24 6M23 A% 6M23P A%

SGRA (76,5) (59,8) 27.9% (79.8) -4.2% (136,3) (1232)  10,6% (157,5) -13,5%
Despesas Gerais e Adm (38,0) (18.4) 106,6% (384) -09% (66.8) (48,2) 38,7% (82,2) -187%
Despesas com Vendas (38.4) 414)  -71% (415) -73% (69.4) (76,0) -75% (753) -7.7%

O total das despesas com vendas, gerais e administrativas no 2724 foi de R$ 76,5 milhdes comparaveis
com os R$ 59,8 milhdes do mesmo trimestre da safra anterior, aumento de 27,9% no trimestre e 10,6%
para o acumulado da safra, o qual atingiu o valor de R$ 136,3 milhdes no 6M24. Porém ao comparar
com os dados Proforma referentes a Safra 2022/23 temos uma redugao de SG&A de 4,2% no
comparativo trimestral, e de 13,5% no comparativo acumulado. A justificativa dessa queda deriva da
captura de sinergias do processo de M&A com a USV, onde algumas areas foram incorporadas de

maneira corporativa na Jalles e deixaram de existir nessa Unidade, reforcando a queda das Despesas
Gerais e Administrativas.
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Outras Receitas (Despesas) Operacionais

QOutras Receitas (Despesas) Operacionais Consolidado Jalles ex USV Consolidado Jalles ex USV

(R$ milhdes) 2724 2723 A% 6M24 6M23 A%

Incentivos Fiscais 17,8 41,1 -56,8% 2935 76,3 -61,3%
Desconto Produzir 78 93 -16,0% 13,2 269 -56,1%
Desagio Fomentar 57 138 -589% 57 138 -58,9%
Crédito Outorgado sobre Etanol Anidro 43 180 -762% 10,7 326 -67,1%

Outros 7.8 12,3 -36,6% 81 27,3 -70,4%
Sinistro 0.1 05 -705% 0.6 2.3 -755%
Alienagao de Bens do Ativo Imobilizado 16 07 132,6% 1.9 0,7 156,0%
Avaliagao de Créditos de Descarbonizagao 3,3 74 -552% 125 191 -34,3%
Outras Receitas Operacionais 3.1 45 -314% 59 61 -3.9%
{-) Outras Despesas e Receitas 0,1 10,0) 4172% (11,9) 10,0) 252191%
(-) Custo da Baixa de Bens Alienados 0,5) {0,8) -364% (0,9) 10.9) 54%

Qutras Receitas Operacionais 25,6 534 -52,1% 37,6 103,6 -63,7%

A receita proveniente dos incentivos ficais teve reducao de 56,8%, passando de R$ 41,1 milhdes no
2T23 para R$ 17.8 milhdes no 2T24. A diminui¢do ¢ devida a uma menor comercializagao de etanol
anidro, observada no valor menor do Crédito Outorgado sobre Etanol Anidro em 76,2% no 2724 e no
acumulado da safra 6M24 de 67,1%. Ja a queda no Desconto Produzir foi a menor comercializagéo de

etanol hidratado.

Nas demais receitas e despesas para 0 6M24 ainda observa-se o efeito da multa de R$ 10,5 milhdes
que foi aplicada na USV por indisponibilidade de energia o que acarretou uma despesa total de R$ 11,9
milhdes naquele periodo. Esta multa tem ainda o seu recurso em tramitacéo, com potencial de ser

revertida em um periodo proximo.
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EBIT Ajustado

EBIT Ajustado (R$ Milhdes)

-16,6p.p.
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2T23  2T23P  2T24 6M23 6M23P 6M24

[T Margem EBIT Ajustado

Reconciliagao EBIT Consolidado  Jalles ex USV Proforma Consolidado  Jalles ex USV Proforma
R$ milhées 2124 2123 2% 2T23P A% 6M24 6M23 2% 6M23P 2%
Receita Liquida 465,9 4859  -4,1% 614,6  -242% 911,0 928,7 -19% 1.278,9 -28,8%
Variagéo do Ativo Bioldgico 74,1 (273) 3715% (27.3) 3715% 60,0 (74) -9136% (7.4) -9136%
CPV (295,7) (285,3) 3,7% (3949) -251% (612,7) (507.8) 20,7% (7458) -178%
SG&A (76,5) 59.8) 279% (79.8) -42% (1363) (1232) 106% (1575) -135%
Provisée de Perdas (L6) (0.0) 38681.6% 13 -2182% (L6) 0.0) 6387.1% 13 -2215%
Qutras Receitas (Despesas) Operacionais 25,6 53.4 -62,1% 636 -59.8% 37.6 103.6 -63,7% 113.6 -669%
Equivaléncia Patrimonial 8.4 45 87.3% 45 873% 128 87 47.8% 8,7 478%
EBIT 200,2 1714 16,8% 181,9 10,1% 270,8 402,6 -32,7% 491,9 -45,0%
Margem EBIT 43,0% 35,3% 7.7 p.p. 29.6% 134 p.p. 29,7% 43,4% -13,6 p.p. 385% -87pp.
(-) Resultado de Equivaléncia Patrimonial 8.4 45 27.3% 45 -87.3% 128 8.7 -478% 8.7 47 8%
(-) Variagao do Ative Biolégico 741 (27.3)  3715% (27.3) -3715% 60,0 (74) 9136% (74) 9136%
EBIT Ajustado™ 117.8 1943 -39.4% 204,7 -42,5% 198,0 4013 -50,7% 490,6 -69.6%
Margem EBIT Ajustado 253% 400% -147 pp. 333% -BO0pp. 21,7% 43,2% -215p.p 384% -166p.p

O resultado operacional, EBIT, do 2724 foi de R$ 200,2 milhdes, 16,8% maior frente ac montante de
R$ 1714 milhdes registrado no 2T23, principalmente devido ao aumento da Variagdo do Ativo
Bioldgico. Em comparagao com o periodo 2T23P observa-se aumento de 10,1% em relacao ao 2724,

Considerando o EBIT Ajustado (ajuste realizado pela exclusao da Equivaléncia Patrimonial e a Variagao
do Ativo Bioldgico), o indicador somou R$ 117,8 milhdes no 2T24 (margem de 25,3%) 39,4% a menos
do que os R$ 194,3 milhées no 2T23 (margem de 40,0%), j& no comparativo com o 2T23P, a queda foi
de 42,5% no EBIT Ajustado, acompanhado de redugao na margem em 8,0 p.p.

No 6M24 o EBIT Ajustado foi de R$ 198,0 milhdes, enquanto no 6M23 foi de R$ 401,3 milhdes, e 6M23P
R$ 490,6 milhdes, diminuigao de 50,7% e 59,6% respectivamente.

Dada a sazonalidade do negdcio da Jalles o indicador mais adequado para a analise da empresa € o
EBIT Ajustado.
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EBITDA Ajustado

EBITDA Ajustado (R$ milhdes)
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] Margem EBITDA Ajustado
Reconciliagao EBITDA Consolidado  Jalles ex USV Proforma Consolidado  Jalles ex USV Proforma
R$ milhoes 2724 2723 A% 2T23P 2% 6M24 6M23 A% 6M23P A%
Lucro Liquido (47.6) 1776 -126,8% 1677 -1284% 19 2975 -99.3% 3683 -99.5%
(-} IRPJ e CSLL 64,2 (65,0) -198.8% (685) -1938% 448 950) -1472% (100,9) -1444%
(-) Resultado Financeiro (312,0) 711 -6389% 543 -6741% (313,7) (10,0) 3026,0% (32,6) 8609%
(+) Depreciagao e Amortizagao 1879 1624 15,7% 2608 -28,0% 379.1 2813 34,8% 4764 -20,4%
EBITDA Contabil 388,1 3339 16,3% 442,7 -12,3% 649,9 6839 -5,0% 968,2 -32,9%
Margem EBITDA 83.3% 68, 7% 212 pp. 720% 156 p.p. 713% 736% -31pp. 75,7% -58 p.p.
(-) Resultado de Equivaléncia Patrimonial g4 45 873% 45 873% 128 87 47 8% 87 47 8%
(-) Variagéo do Ative Bicldgico 74,1 (273) -3715% (273) -3715% 60,0 (74) -913.6% (74) -913.6%
EBITDA Ajustado 305,7 366,7 -14,3% 465,5 -34,3% 5771 682,6 -16,5% 966,9 -40,3%
Margem EBITDA Ajustado 65,6% 734% -7.8 pp. 758% -102p.p. 63,3% 735% -102p.p. 75,6% -123 p.p.
(-) Gastos Recorrentes® 2881 206,7 39,4% 206,7 39,4% 555,6 376,0 A7,8% 5486 13%
EBITDA - Capex Recorrente 17,6 1499 -88,3% 2688 -93,2% 21,6 306,6 -93,0% 4184 -94,9%
Margem EBITDA - Capex Recorrente 38% 309% -271pp. 421% -383pp 2,4% 330% -307pp. 32,7% -304 p.p.

A Companhia exclui os valores referentes ao Valor Justo do Ativo Bioldgico e ao Ajuste de Equivaléncia
Patrimonial do calculo deste indicador, pois considera que, dessa forma, o EBITDA proporciona melhor
avaliacao da geragéo operacional de caixa efetiva.

Devido & menor comercializagéo observada no 2724 e a amortizacao de tratos da safra 2022/23 na
safra atual, houve um Lucro Liquido 126,8% menor no comparativo 2723, e 128,4% menor no
comparativo 2T23P. Observou-se que o Lucro Liquido no trimestre atual teve um impacto relevante por
conta da marcacgao a mercado (MTM) da posicao de hedge do aglcar, compensado parcialmente pela
Variacao positiva do Ativo Biologico e pelo IRPJ Diferido da USV.

O EBITDA Contéabil foi de R$ 388,1 milhdes no 2724, 16,3% maior que no 2T23, com uma margem de
83,3% e 68, 7%, respectivamente. Para o EBITDA Ajustado, houve redugao de 14,3% no comparativo
entre os periodos, saindo de R$ 356,7 milhdes no 2T23, para R$ 305,7 milhdes no 2T24. A margem teve
diminuicao de 7,8 p.p., saindo de 73,4% no 2723 para 65,6% no 2T24.
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O efeito do aumento do valor da amortizagao dos tratos fica evidenciado no indicador EBITDA — Capex
Recorrente, o qual desconta os Gastos Recorrentes do periodo em analise, no qual houve reducgéo de
88,3%, saindo de R$ 149,9 milhdes no 2T23, para R$ 17,5 milhdes no 2T24.

Para o resultado semestral da safra 2023/24 tem-se um EBITDA Ajustado R$ 577,1 milhdes, queda de
40,3% no comparativo com o semestre anterior Proforma, 6M23P, que foi de R$ 966,9 milhdes.

Para a analise da Companhia é necessario considerar a sazonalidade do setor, a capacidade de
estocagem e a estratégia comercial para o periodo.

O EBITDA (sigla em inglés para lucro antes dos juros, impostos, depreciagao e amortizagao - LAJIDA)
nao ¢ uma medida financeira segundo o BR GAAP, as Normas Internacionais de Contabilidade ou o
IFRS e nao deve ser considerado isoladamente como medida de desempenho operacional ou
alternativa ao fluxo de caixa operacional como medida de liquidez. Esse indicador € uma medida
gerencial, apresentado de forma a oferecer informacdes adicionais sobre a geragao operacional de
caixa.

Lucro Liquido | Lucro Caixa

Lucro Caixa Consolidado  Jalles ex USV Proforma Consolidado  Jalles ex USV Proforma

R$ milhoes 2724 2123 A% 2T23P A% 6M24 6M23 A% 6M23P A%

Lucro Liquido (47.6) 1776 -126,8% 167,7 -1284% 19 2975 -994% 3583 -99,5%
Variagao do Ativo Biclogico (74,1) 273 -3713% 273 -3713% (60,0) 74 -9108% 74 -9108%
Efeito IFRS 16 (CPV e Desp. Fin) (21,6) (27.9)  -226% (17,3) -247% (14.8) (410) -639% (304) -51.3%
Prov. para Perdas de Crédito Esperadas 16 (0,0) 7726,8% (1,3) 219,7% 16 - n/d (13) 223,1%
MTM e Variagéo Cambial (Nao Caixa) 1642 (78,3) 3098% (76,8) 3139% 796 (57.8) 2375% (67.8) 2375%
Impostos (Nao Caixa) (66,4) 63,6 -204,4% 66,0 -200,7% (48,5) 924 -1525% 94,4 -1514%

Lucro Caixa (43,9) 1622 -1271% 165,6 -126,5% (40,3) 2985 -113,5% 3706 -110,9%

A Companhia apresenta, para titulo de avaliagdo, também o “lucro caixa”, que desconsidera as
variagdes nao caixa da DRE, a saber: (i) ajuste no valor justo do ativo bioldgico; (ii) efeitos do IFRS 16
no CPV e no resultado financeiro; (iii) proviséo para perdas de crédito esperadas; (iv) variacdo cambial
e operacgoes de hedge nao caixa e MTM; e (v) IR/CSSL contabeis. A apresentacao das Demonstracdes
de Resultado (DRE) comparadas, indicando o lucro contabil e o lucro caixa, esta disponivel no quadro
abaixo.

No 2T24, a Companhia apurou lucro liquido negativo de R$ 47,6 milhdes, 126,8% menor comparado
aos R$ 177,56 milhdes observado no 2T23. O Lucro Caixa fechou negativo em R$ 43,9 milhdes no 2724
contra R$ 162,2 milhdes no 2T23, o que registra retracdo de 127,1%. Essas diminuigbes devem-se a
uma menor comercializagdo no 2724 em relagédo ao mesmo periodo da safra anterior e a amortizacao
de tratos referentes a safra passada.

No periodo 6M24 em relagcao do 6M23P houve queda de 110,9%, saindo de um Lucro Caixa positivo
de R$ 370,6 milhdes, para R$ 40,3 milhdes negativo. Porém foi observado Lucro Liquido de R$ 1,9
milhdes no acumulado da Safra 2023/24, evidenciando o periodo de pregos menores e de um volume
de comercializagao mais baixo.
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Esse indicador reforca a base comparativa forte no mesmo periodo da safra passada, a qual houve
uma comercializagdo maior e com pregos de etanol historicamente superiores. Para a Safra 2023/24 a
maior comercializagao ocorrera durante o periodo de entressafra que vai de novembro de 2023 a
margo de 2024, a qual se espera também retomada dos pregos.

Resultado Financeiro

Resultado Financeiro Liquido Consolidado  Jalles ex USV Consolidado Jalles ex USV
R$ milhées 2724 2723 2% 6M24 6M23 A%
Receita Financeira 38,8 51,6 -247% 73,0 99,7 -26,7%
Despesa Financeira (64.3) (40,2) 599% (128,1) (102,0) 25,6%
Resultado Financeiro (sem variagcao cambial) (25,5) 11,3 -324,6% (55,1) (2,3) 22875%
Receitas(Despesas) Financeiras (IFRS 16) (33,3) 11,3 -394,0% (33,8) 10,3 -426,6%
Resultado Financeiro antes de variagdes cambiais e hedge (58,8) 22,7 -359,3% (88,8) 8,0 -1205,5%
Variagao Cambial Ativa 63 55 14,6% 198 19,7 0,6%
Variagdo Cambial Passiva 8.7) (10,6) -178% (16,3) (39.7) -59,1%
Variagao Cambial Total (2,4) (5,1) -52,4% 3,6 (20,0) -1179%
Hedge (Liquidacao) (89,4) (3L0) 1884% (146,9) (78,3) 87.6%
Hedge (MTM) (161.4) 845 -2909% 815) 80,3 -201,6%
Hedge (250,8) 53,6 -568,5% (228,4) 1,9 -11860,2%
Resultado Financeiro Liquido (312,0) 71,1 5389% (313,7) (10,0) -3026,0%

Excluindo o resultado da variagao cambial, das operacdes de hedge e o IFRS 16, a Jalles apresentou
resultado financeiro liquido de R$ 25,5 milhées negativos no 2T24, a partir da receita financeira de
R$ 38,8 milhdes e despesa de R$ 64,3 milhdes, resultado 324,6% menor do que o do 2723, o qual
totalizou em R$ 11,3 milhdes positivo.

As operacdes de hedge totalizaram R$ 250,8 milhGes negativos no 2724, comparado ao valor de
R$ 71,1 milhdes positivos no 2T23. Importante observar que a Companhia nao faz Hedge Accounting
e, portanto, o resultado do MTM das operagdes de hedge acumula os valores de todas as safras
seguintes onde existam operagdes com derivativos. As operagdes com derivativos expostas no
Balanco Patrimonial da Companhia sob a rubrica "Operac¢des de Hedge", estao divididos ao longo dos
exercicios seguintes. Os precos do acgucar, mesmo se considerados os custos de produgao futuros
estimados, tém permitido a Jalles avancar nas fixagdes de telas mais longas.

No total, o resultado financeiro liquido do 2T24 foi negativo em R$ 312,0 milhdes, ante o resultado
positivo de R$ 71,1 milhdes no 2T23. No acumulado da safra atual este valor totalizou R$ 313,7 milhdes
negativos, enquanto na safra 2022/23 totalizou R$ 10,0 milhées negativos.
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CAPEX

Capex Consolidado Jalles ex USV Proforma Consolidado Jalles ex USV Proforma
RS milhées 2724 2723 2% 2T23P 2% 6M24 6M23 2% 6M23P 2%
Capex Recorrente 77,2 53,6 439% 58,3 32,5% 160,1 105,0 52% 1212 32,1%
Plantio de Renovagao 69,7 451 54,4% 498 399% 1441 84,7 701% 1009 429%
Manuteng&o de Entressafra 75 85 -11,7% 85 -11,7% 16,0 203 -21.3% 203 -21,3%
Capex Expansao 27,2 19,2 41,6% 28,7 -53% 714 56,8 256% 94,1 -24,1%
Ampliagao PO 24,1 159 6256% 159 518% 494 465 3779% 465 6,3%
Plantio de Expansao 3.1 33 -916% 128 -76,0% 22,0 103 -605% 476 -539%
Capex Ampliagao/Melhoria 40,9 368 10,9% 449  -9,0% 59,5 55,6 7.1% 70,2 -15,2%
Industria 5,2 55 -44% 6,6 -207% 100 84 192% 141 -29,1%
Agricola 324 295 9.8% 363 -108% 43,6 42,2 3,1% 498 -125%
Fabrica Agucar VHP - USV 05 n/d n/d n/d n/d 05 n/d n/d n/d n/d
Qutros 27 19 447% 20 356% 54 49  97% 63 -13,7%
Capex Total ex Tratos Consolidado 145,2 109.6 32,4% 1319 10,1% 291,0 2174 338% 285,56 1,9%
Tratos Culturais Totais 563,56 89,9 -40,4% 1359 -60,6% 157,65 156,8 0,5% 224,6 -29,9%
Tratos Cana Planta Expansao 22 23 -84% 23 -84% 68 57 201% 57 201%
Tratos Renovagéao / Soqueira 514 875 -413% 1336 -6156% 150,7 151,1 -03% 2189 -312%
Total Capex + Tratos 198,7 1996 -04% 2678 -258% 448,56 3743 19,8% 510,1 -12,1%

A tabela acima passou por uma reclassificagcdo para dar uma maior abertura e transparéncia nas
informacdes que sao referentes & USV no Capex Recorrente, Expansao, Ampliacao e Tratos, assim
como a execugao das obras da Fabrica de Acucar VHP desta Unidade.

O Capex Recorrente foi de R$ 77,2 milhdes no 2724, 43,9% maior do que os R$ 53,6 milhdes registrados
no 2723, como resultado dos investimentos em plantio de renovagado e manutencéao de entressafra,
que totalizaram R$ 69,7 milhdes e R$ 7.5 milhdes, respectivamente. Enquanto o Capex
Expansédo/Melhoria somou R$ 27,2 milhdes no 2T24, 41,6% menor do que no 2T23, o qual totalizou
R$ 36,8 milhdes.

No comparativo Proforma 2T23P o Capex Recorrente teve um aumento de 32,5%, enquanto o de
Expansao diminuiu 5,3%.

A execucdo do Capex Expanséo avancou para R$ 27,5 milhdes no 2124, aumento de 41,6% em relacdo
ao periodo anterior. Esta conta se refere aos recursos do IPO que sdo aplicados na Jalles para
incremento de producéo e produtividade das Unidades Jalles Machado e Otavio Lage, além do Plantio
de Expansao da USV. Porém, no comparativo 6M24 e 6M23P houve uma queda de 24,1% neste valor.

O Capex ex-Tratos Total cresceu 10,1%, saindo de R$ 131,9 milhdes no 2T23P para R$ 145,2 milhdes
no 2724, devido ao Capex da Unidade Santa Vitdria. O Capex + Tratos no 2T24 totalizou R$ 198,7
milhdes, o que representa queda de 25,8% na comparacdo com o valor de R$ 267,8 milhdes no 2T23P.
Para ambas as analises anteriores foi analisado o Capex Proforma, o qual incluiu a USV para o periodo
do mesmo trimestre da safra anterior, ficando evidente o ciclo de expansao desta Unidade, tanto em
efeitos de canavial, quanto de novos maquinarios em fungéo de uma colheita maior e a nova fabrica
de acucar VHP.

Para o acumulado de safra o Capex ex-Tratos totalizou R$ 291,0 milhdes, enquanto os Tratos Culturais
totalizaram R$ 157,5 milhdes: incremento de 1,9% e reducgao de 29,9% no comparativo com a safra
2022/23, respectivamente.
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Posicao de Hedge

Posi¢do de Hedge em 30 de setembro de 2023

. e Agucar Branco Etanol Hidratado Equivalente
Safra Volume fixado (t) Prego Médio (R$/1) . T 3
Equivalente (R$/t) (R$/m?)
2023/24 50.701 2.143 2464 3701
2024/25 386.185 2461 2.830 4278
2025/26 252488 2324 2673 4.029

'Cansidera prémio histérico de 15% sohre a tela NY#11

A Jalles procura, historicamente, se proteger de possiveis variagdes no ddlar norte-americano e as
oscilagdes no prego da commodities, utilizando as fixagdes do agucar. Os resultados das operagdes
de hedge sao integralmente reconhecidos no resultado. A Jalles nao faz o uso de Hedge Accounting.
O volume fixado em toneladas a partir da safra 2024/25 ja considera o agucar VHP a ser produzido na
unidade Santa Vitoria para os dois periodos subsequentes. A capacidade de producéo consolidada da
Companhia para acglcar VHP e Branco Convencional (n&o inclui Agucar Organico) serd de 510 mil
toneladas a partir da Safra 2024/25.

Caixa

As disponibilidades da Jalles somaram R$ 934,9 milhdes em 30 de setembro de 2023. Tal montante
representava 4,7x da divida de curto prazo, mantendo assim a alta liquidez suficiente para fazer frente
a necessidade de capital da Companhia. Houve evolugdo no 2724 em relacdo ao trimestre passado
devido ao aumento de captagao para atender os investimentos anunciados pela Companhia.

Caixa e Equivalentes de Caixa (R$ milhdes)
1.705,6

l—- +6,5% j

934,9

877,7

2723 1T24 2724
Endividamento
Divida Liquida (R$ milhdes)
1,1x
0,9x
0.2x +11,4%
0,1x | ;
1.380,0
1.239,3
317,9
oem N
2T23 2T23P 1T24 2T24
[T Divida Liquida/EBITDA LTM
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Ao fim do 2T24, a Companhia registrou divida liquida de R$ 1.380,0 milhdes, 11,4% maior do que o
periodo anterior. Esse aumento se deve pelas captacdes realizadas durante a safra 2023/24.

Divida por Safra (R$ milhdes) jTTTTTTT T '
9349 P i Prazo médio da divida i
i Set/23: 4,9 anos i
i Set/22: 4,8 anos H
1
469,6
397,8

286,3

194,7 201,9 174,1 169,5 205,8

Caixa 2023/24 2024/25 2025/26 2026/27 2027/28 2028/29 2029/30 2030/31 2031/32  2032-2040

Quanto ao cronograma de amortizagao, o grafico demonstra que a Companhia tem tranquilidade de
caixa para os vencimentos das safras seguintes, mesmo considerando os investimentos previstos com
no IPO para aumento da capacidade de moagem. A Jalles possui alta bancabilidade, comprovada
pelos ratings brAAA pela S&P e AA- (bra) pela Fitch.

Movimentagio da divida liquida (R$ Milhdes)

129.6 38

02 T1.4 160 -57.2 -33
367.6 g
1.360,0

-165

Divida Giro Invest. Ativo Invest. Expansao Entressafra Pag. Vanagao Aumento Receb. de FC Operacional Divida
mar/23 Bicldgico Cutros IPO Dividendos Cambial de capital Dividendos sel/2023

Para os futuros investimentos, a Companhia ja se encontra capitalizada pelos recursos oriundos da
oferta publica de agdes, aumento de capital e da emissdo de debéntures incentivadas.
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Decomposicao da Divida Liquida (R$ milhdes)

2.115,0 2.314,9 934,9

199,9

Curto prazo Longo prazo Divida Bruta Caixas e Divida Liquida
equivalentes

Ao final de setembro de 2023, 91% da divida bruta da Companhia estava concentrada no longo prazo,
R$ 2.115,0 milhdes, ante R$ 199,9 milhdes no curto prazo. Do total da divida tem-se R$ 2.174,4 milhdes
em Reais e R$ 140,5 milhdes em USD, respectivamente 93,9% e 6,1%.

Divida por Modalidade (R$ milhdes)

RS 385.2

RS 677,8 29.3%

RS 1.251,9

mK Giro LP ~ mMercado de Capitais Financiamentos e Investimentos

Divida por Moeda(R$ milhdes) Dividas com swap

0,9% 4,79%1:8%

RS 140,5 w 0,3% \

11,2%

RS 2.174,4

®Real =Dolar mCDI =IPCA mPRE mSELIC mTLP mLIBOR

As operagdes no mercado de capitais representavam 54,1% do montante da divida ao final de
setembro de 2023, enquanto operacdes de capital de giro de longo prazo e financiamento a
investimentos eram equivalentes a 16,6% e 29,3%, respectivamente. O prazo médio da divida esteve
em 4,9 anos em setembro de 2023 ante 4,8 anos verificado em setembro de 2022.

Quanto as dividas que possuem contrato de swap para seus indexadores, 81,0% destas estdao
indexadas em CDl e 11,2% em IPCA, e os demais representavam 7,8% em setembro de 2023. A Jalles
realizou swaps de IPCA+ para CDI+ referente a emissao de CRA (2020) e Debéntures (22 e 32 Emissdes).
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Eventos Subsequentes

Aumento de Capital

Em 3 de outubro de 2023, o Conselho de Administragcao homologou o resultado do aumento de capital
no qual foram subscritas e integralizadas 8.844.773 novas Acdes de emissao da Companhia,
representando 95,37613% do total de Agdes objeto do Aumento de Capital, ao prego de emissao de
R$ 6,47 por Agao, totalizando um aumento de capital de R$ 57.225.681,31.

Emissao de Debéntures incentivadas

Em 5 de novembro de 2023, foi concluida a 42 (quarta) emissao de debéntures simples, nao
conversiveis em acdes, da espécie quirografaria, em até 2 (duas) séries. Foram captados R$ 300,0
milhdes, sendo a 12 (primeira) série de valor de R$ 178,1 milhdes com prazo de 7 (sete), e a 22 (segunda)
série no valor de R$ 121,9 milhdes com prazo de 10 (dez) anos, conforme detalhamento abaixo:

7.12% 7.23% 300,00
P
178,10
14157
47,19
121,90
14,16
18,88 3303 —_—

7 anos 10 anos Valor

m— Book XP mmmm UBS BB Santander —+—IPCA+ mBook m Firme

Série Tesouro |Indexador “ Over B | Debénture

7 anos NTN-B 2030 IPCA+ 5,8461% 1.20% 7.1163%

Swap

» 7 anos IPCA+  7,1163% CDI+ 1.305%
>
10anos IPCA+ 7,2340% CDI+ 1,420%
m Over B Spread SWAP [pELENTE

> 7 anos 1.20%

10 anos NTN-B 2032 IPCA+ 5,8578% 1,30% 7.2340%
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Mercado de Capitais

JALL3 x Miltiplo EBIT - 12 meses Volume médio ponderado diario negociado

(R$ milhdes)
+22,64%
R$ 8,56 8.8
' 81 82
R$ 6'9W 71 8 9
3'9 [ oy
D | 1,5
set-22 dez-22 mar-23 jun-23 set-23
e JALL3 (R$) === Multiplo EBIT Abril Maio Junho  Julho  Agosto Setembro
Composig¢ao Acionaria em 30 de setembro de Rentabilidade Acumulada na Safra 2023/24
2023
P;s;.oa Estrangeiros 27,6%
Isica
Pessoa 10.0% 7,4%
Juridica '
1.8% Institucionais
12,6%
abr-23  mai-23  jun-23  jul-23  ago-23 ago-23
Controlador
68,2%
Jalles S.A. | Fazenda Sao Pedro - Rod. GO-080, Km 185. 32
Zona Rural, Goianésia-GO CEP - 76388-899 JALL


http://www.jalles.com/

Jalles

Anexo | - Balango Patrimonial

Jalles Machado S.A.

Balangos patrimoniais em 30 de setembro de 2023 e 31 de margo de 2023

(Em milhares de Reais)

Controladora Consolidado Controladora Consolidado
Ativo Nota 30/09/2023 31/03/2023 30/09/2023 31/03/2023 Passivo Nota 30/09/2023 31/03/2023 30/09/2023 31/03/2023
Circulante Circulante
Caixa e equivalentes de caixa 3 867.242 946.188 914.008 999.121 Empréstimos e financiamentos 11 192.012 222.814 199.881 230.719
Caixa restrito 4 12.774 14.149 12.774 14.149 Arrendamentos a pagar 23 91.748 88.227 126.383 113.266
Contas a receber e outros recebiveis 5 48.552 33.407 85.174 47.500 Fornecedores e outras contas a pagar 12 94.344 68.570 141.947 107.104
Estoques 6 533.547 136.787 830.147 196.186 Instrumentos financeiros derivativos 17 186.919 181.306 186.919 181.306
Adiantamento a fornecedores 2.625 4.804 13.603 6.784 Provisdes e encargos trabalhistas 46.587 29.602 67.281 42531
Ativos biolégicos 10 425.841 476.555 515.035 599.551 Obrigagdes fiscais 12.215 8.142 20.838 13.669
Impostos e contribuigdes a recuperar 7 40.582 54.264 83.705 111.862 Dividendos a pagar 16 - 129.557 - 129.557
Imposto de renda e contribuigéo social a recuperar 40.117 40.454 41.882 44.856 Imposto de renda e contribuigéo social a recolher - - 2.786 2.537
Instrumentos financeiros derivativos 17 30.468 24.077 30.468 24.077 Adiantamento de clientes 13 104.708 9.349 108.973 9.670
Dividendos a receber 8c - 9.659 - 2.215
Outros ativos 3.058 4.865 3.383 5.082 Total do passivo circulante 728.533 737.567 855.008 830.359
Total do ativo circulante 2.004.806 1.745.209 2.530.179 2.051.383 N&o circulante
Empréstimos e financiamentos 11 2.044.140 1.819.729 2.115.026 1.894.010
Arrendamentos a pagar 23 915.814 888.916 1.235.771 1.111.089
Na&o circulante Instrumentos financeiros derivativos 17 150.097 141.516 150.097 141.516
Caixa restrito 4 8.160 7.611 8.160 7.611 Impostos diferidos 14 168.350 214.405 168.350 214.405
Contas a receber e outros recebiveis 5 10.563 11.172 56.439 58.236 Obrigagdes fiscais 8.619 4.546 8.619 4.546
Impostos e contribui¢des a recuperar 7 22.370 23.536 102.317 103.016 Fornecedores e outras contas a pagar 12 430 436 430 436
Imposto de renda e contribuigéo social a recuperar - - 1.978 1.662 Provises para contingéncias 15 16.205 17.759 25.121 26.614
Instrumentos financeiros derivativos 17 94.237 167.913 94.237 167.913
Depositos judiciais 15 116.949 110.617 118.484 112.068
Impostos diferidos 14 - - 43.613 41.142 Total do passivo ndo circulante 3.303.655 3.087.307 3.703.414 3.392.616
Investimentos 8 1.390.385 1.278.280 94.966 82.222
Imobilizado 9 1.364.829 1.394.001 2.144.852 2.257.127 Patriménio liquido 16
Direitos de uso 23 1.006.415 1.013.976 1.344.821 1.262.734 Capital social 1.039.321 982.096 1.039.321 982.096
Intangivel 9.885 9.803 14.787 15.105 Reservas de lucros 958.364 955.885 958.364 955.885
Ajustes de avaliagéo patrimonial 12.987 13.524 12.987 13.524
Ac0es em tesouraria (14.261) (14.261) (14.261) (14.261)
Total do ativo néo circulante 4.023.793 4.016.909 4.024.654 4.108.836
Total do patriménio liquido 1.996.411 1.937.244 1.996.411 1.937.244
Total do ativo 6.028.599 5.762.118 6.554.833 6.160.219 Total do passivo e patriménio liquido 6.028.599 5.762.118 6.554.833 6.160.219

As notas explicativas séo parte integrante das informagdes contabeis intermediarias
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Jalles

Anexo Il - Demonstragao de resultados

Jalles Machado S.A.

Demonstragdes dos resultados

Periodos findos em 30 de setembro de 2023 e 2022
(Em milhares de Reais)

Controladora Consolidado
Nota ~ 30/09/2023  30/09/2022  30/09/2023 30/09/2022 30/09/2023 30/09/2022 30/09/2023 30/09/2022
(6 meses) (6 meses) (3 meses) (3 meses) (6 meses) (6 meses) (3 meses) (3 meses)

Receita operacional liquida 18 677.295 929.445 349.856 486.288 910.988 928.704 465.936 485.906
Variagdo do valor justo de ativos bioldgicos 10 26.579 (7.372) 67.000 (27.289) 59.977 (7.372) 74.091 (27.289)
Custo das vendas e servicos 19 (a) (417.879) (522.328) (207.111) (292.766) (612.750) (507.751) (295.686) (285.266)
Lucro bruto 285.995 399.745 209.745 166.233 358.215 413.581 244.341 173.351
Despesas operacionais
Despesas de vendas 19 (b) (67.533) (75.031) (37.654) (41.356) (69.437) (75.031) (38.432) (41.356)
Despesas administrativas e gerais 19 (c) (54.855) (48.108) (31.182) (18.362) (66.818) (48.170) (38.026) (18.402)
Reversdo (Proviséo) para perdas de crédito esperadas 5 (1.611) (25) (1.592) 4) (1.611) (25) (1.592) 4)
Outras receitas 20 47.549 104.374 26.774 54.161 50.415 104.506 25.941 54.161
Outras despesas 20 (1.360) (903) (527) (784) (12.801) (903) (387) (784)
Resultado antes do resultado financeiro, equivaléncia
patrimonial e impostos 208.185 380.052 165.564 159.888 257.963 393.958 191.845 166.966
Despesas financeiras 21 (149.151) (94.251) (89.851) (30.292) (161.869) (91.620) (97.653) (28.877)
Receitas financeiras 21 69.995 98.191 37.138 50.819 73.042 99.655 38.831 51.559
Variagdes monetarias e cambiais liquidas 21 3.591 (20.011) (2.439) (5.119) 3.591 (20.011) (2.439) (5.119)
Instrumentos derivativos liquidos 21 (228.427) 1.942 (250.764) 53.526 (228.427) 1.942 (250.764) 53.526
Resultado financeiro liquido 21 (303.992) (14.129) (305.916) 68.934 (313.663) (10.034) (312.025) 71.089
Resultado de equivaléncia patrimonial 8 51.694 24.053 37.589 12.368 12.802 8.663 8.388 4.479
Resultado antes dos impostos de renda e contribuig&o social (44.113) 389.976 (102.763) 241.190 (42.898) 392.587 (111.792) 242.534
Imposto de renda e contribuigao social correntes 14 - - - - (3.686) (2.611) (2.206) (1.344)
Imposto de renda e contribuigdo social diferidos 14 46.055 (92.433) 55.213 (63.682) 48.526 (92.433) 66.448 (63.682)
Resultado do periodo 1.942 297.543 (47.550) 177.508 1.942 297.543 (47.550) 177.508
NUmero médio ponderado de agdes 293.234.544 294.697.091 293.234.544 294.697.091
Resultado bésico e diluido por agao (em reais) 22 0,0066 1,0097 -0,1622 0,6023

As notas explicativas sdo parte integrante das informagdes contabeis intermedidrias
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Glossario

Acucar VHP: "Very High Polarizated”: Forma bruta do agucar que permite aos clientes transforma-lo
em diferentes tipos de agucar para o consumo.

Acucar organico: Produzido de acordo com a filosofia da alimentagao natural, certificada pelo Instituto
Biodinamico (IBD) e de acordo com normas internacionais de certificacéo de qualidade impostas em
todas as etapas do processo do plantio ao produto final, desde as lavouras de cana organica, plantadas
e cultivadas sem nenhum tipo de agrotoxico ou adubo quimico, com controle de pragas feito de forma
bioldgica, até o empacotamento, no qual ndo utiliza componentes quimicos.

Ano safra: O exercicio social da Companhia, compreende os meses de abril a margo do ano seguinte.

Ativo bioldgico: Sao seres vivos, como a cana-de-agucar, que, apds o processo de colheita, tornam-
se produtos agricolas, devendo ser aplicada sobre eles uma avaliagdo de valor justo. A avaliacdo a
valor justo é realizada trimestralmente, sendo gerada por modelos técnicos baseados em informagodes
proprias da Companhia e observacdes de mercado.

ATR: indice de produtividade do canavial. Refere-se ao Aclcar Total Recuperavel da cana-de-agucar.
E medido em quilos de ATR por tonelada de cana.

ATR/ha: indice combinado de produtividade do canavial. E medido em quilos de ATR por hectare.

CBIO: Crédito de Descarbonizacao (CBIO, produtores de biocombustiveis, apds certificados, tém o
direito de solicitarem emissao de CBIOs, que devem ser adquiridos por distribuidores de combustiveis
de acordo com metas compulsdrias estabelecidas. Os CBIOs séo lastreados nas notas fiscais emitidas
por produtores e negociados na bolsa de valores brasileira ("B3").

Cogeracao: Producao de energia elétrica a partir da biomassa cana-de-acucar.
Etanol Anidro: Utilizado como aditivo na mistura com a gasolina.

Etanol Hidratado: Abastece os motores dos veiculos diretamente.
MTM (Mark to Market): Valor justo dos instrumentos de hedge na data do relatorio.

Produzir e Fomentar: programas de incentivo fiscal do Governo do Estado de Goias que reduzem
a carga tributaria do ICMS para as empresas.

Protege: taxa cobrada pelo Governo do Estado de Goias sobre os incentivos fiscais Produzir e
Fomentar.

TCH: indice de produtividade do canavial. E medido em Toneladas de Cana por Hectare.
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